UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela — Bairro Ininga

CEP: 64049-550 – Teresina-PI – Brasil

ADITAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 02/2025 – PPGCP/UFPI

EDITAL DE INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA PARA O MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA –

TURMA 2026-2028

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação

(PRPG) e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política (PPGCP), no uso

de suas atribuições regimentais, torna público o presente Aditamento nº 01 ao Edital nº 02/2025

– PPGCP/UFPI, com a finalidade de retificar as datas da Seção 6 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO,

em razão de ajustes necessários ao cronograma da seleção.

Onde se lê:

6 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

6.1. A divulgação do resultado preliminar ocorrerá no dia 05 de dezembro de 2025.
6.2. O prazo para interposição de recursos relativos ao resultado preliminar será 08 de dezembro
de 2025.
6.3. O resultado dos recursos relativos ao resultado preliminar será divulgado em 09 de
dezembro de 2025.
6.4. A divulgação do Resultado Final ocorrerá a partir do dia 15 de dezembro de 2025.
6.5. O Resultado Final será divulgado pela Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação no sítio da
UFPI e, posteriormente, no sítio eletrônico do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política.

Leia-se:

6 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO (RETIFICADO)

6.1. A divulgação do resultado preliminar ocorrerá no dia 13 de dezembro de 2025.
6.2. O prazo para interposição de recursos relativos ao resultado preliminar será 15 de dezembro
de 2025.
6.3. O resultado dos recursos relativos ao resultado preliminar será divulgado em 16 de
dezembro de 2025.
 6.4. A divulgação do Resultado Final ocorrerá a partir do dia 18 de dezembro de 2025.
6.5. O Resultado Final será divulgado pela Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação no sítio da
UFPI e, posteriormente, no sítio eletrônico do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política.

As demais disposições do Edital nº 02/2025 – PPGCP/UFPI permanecem inalteradas.

Teresina (PI), 09 de dezembro de 2025.

______________________________________
Prof. Dr. Raimundo Batista dos Santos Junior

Presidente da Banca de Seleção – Turma 2026-2028
 Coordenador - Programa de Pós-graduação em Ciência Política - UFPI

		2025-12-09T11:31:07-0300